2 Quum quatuor sint mundi anguli seu cardines, **V E T I** qua
qui cunctis hominibus sensu ac experientia dignoscun-
tur: uidelicet exorientis solis locus, item occidentis,
& quæ polis uicinæ utrinque sunt stationes (Septen-
trionem & Meridiem, si libet, appella) ueteres nautæ habiti.
& Philosophi, primum uentorum numerum illis cir-
cunscripsisse, & hinc cardinales rite nuncupasse mihi
semper sunt uisi. Vel quòd plures non nouissent. Vel
quòd his tanquam ducibus reliquos completerentur;
& ueluti asseclas intelligerent. Sequens ætas cognita
ipsorum cardinum uasta hinc inde amplitudine, octo
(cuilibet laterales duos) addidit: atque illinc ad duo-
denarium totam uentorum classem reuocauit. Cuius
seriem iuxta ueterum placita hic breuiter ex ordine
tibi recensemus. Opus sanè arduum, sed tamen co-

E.i. gnosci

V E N T O R V M

Vētorū gnosci dignissimum, ad primēque utile, non dicam
cognitio nautis, & agricolis, sed medicis omnibus qui sani-
quibus tatis suæ custodes seduli esse student.
vtilis.

D E V E N T I S O R I E N- t a l i b u s .

Vētorū
orienta,
liū ordo,
locus &
natura.
S V B S O-
L A N V S .

R I E N T A L E S uenti Aristoteli & Pli- 1
nio in hunc sē habent modum. subsolanus
Græcis ἀνατολής nuncupatus, quasi
dicas à solis uia, aut æquinoctialis exortus sectione
spirans, orientalium uentorum classicus est. Cui tem-
perata omnia & mediocriter sē habentia, pro locorū
& partium anni ratione, necnon præsentis cæli sta-
tu ascribuntur. Hic suauis est, purus, subtilis & sa-
lubris: præcipue manè: nam sub Phœbæis radijs na-
scitur. vnde nihil ueneni mortalibus adfert.

V V L =
T V R =
N V S .

Vulturnus Latinis à uolando dictus, Græcis Εῦρος 2
(quasi εὐρόος fortasse quod ualide spiret, & alte ut
vultur) ad solis brumalem exortum subsolano comes
affidet: nobis ob uiciniam meridionalis Austri (in quē
nonnunquam degenerat) humidus quandoque & nu-
bicogus, altitonans nuncupatur.

H E L L E ,
S P O N -
T I V S .

Hellespontius à Græcis νακίας, à me ob latentē 3
malitiā detrita litera νακίας dictus, eidem subsola-
no ab æstiuo solis emersu lateralis astat: inconstans,
& de septentrionis natura in quem annuit, subfri-
gidus. Hic nubes non procul pellit, sed ad sē uocat:
inde in adagium abiit, Mala ad sē trahens ut Cæ-
cias nubes.

Orien-

- 4 Orientales uenti Aristoteli hanc agnoscunt natu- Orienta-
ram. subsolarus siccus est. Eurus initio siccus, sub fi- taliū VĒ
nem aquosus. Hellespontius humidus. sed in his di- torū ex
stingue loca, et concordabis (ut loquuntur) scripturas. Aristote-
le natu-
ra.
- 5 Venti à solis exortu spirantes, uberiorem habent VĒti O-
materiam, et flatus validiores, quam occidui: quia riental.
materia noctis frigiditate compressa, sole emergente validio-
tenuatur, et ad motum impetumque faciendum pa resquam
rator euadit. occidui.
- 6 Orientales uenti salubres sunt: quia à loco et aere Oriētal. temperato necnon subtili prodeunt: unde serenatores VĒti sa-
quibusdam appellantur. Propterea aedium et bibli- lubres.
thecarum fenestras ad captandam omnis corruptio-
nis expertem auram, illis aperiunt i&τραγχιτε-
κτωνες.
- 7 Euro perflante, omnia quam consueuerunt maiora Euri nias-
apparere plurimum solent: nam nubicogus est et ua- tura.
porosus: ex quo (ut in nostris Ephemeridibus demon-
strauimus) falsam phantasiam de corporum quanti-
tatis passim exhibere potest.
- 8 Constat ex Astronomiae et Cosmographiae rudime Latera-
tis, pro regionum et Horizontium uarietate, latera- les vētos
lium uentorum distantias, à quatuor principibus et à cardinib⁹ va
cardinalibus magis minūsue uariare. Nam et Orien riare.
talis, et occidua, etiuāque ac brumalis solis (ut lo-
quuntur) amplitudo, tanto maior accidere solet, quā-
to alter polorum fuerit super Horizontem eleuator.
Sed de his alibi.